
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA FISCALE ALLA S.S. CONTABILITA’ (CIG 9231734BE3). 
AGGIUDICAZIONE AL DOTT. CREMASCOLI MARCO PER UN PERIODO DI 
3 ANNI ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 17.547,00, IVA E ONERI DI 
LEGGE ESCLUSI.  

 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE ALLA S.S. CONTABILITA’ 
(CIG 9231734BE3). AGGIUDICAZIONE AL DOTT. CREMASCOLI 
MARCO PER UN PERIODO DI 3 ANNI ALL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 17.547,00, IVA E ONERI DI LEGGE 
ESCLUSI. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’Atto aziendale;  

 con deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina 

delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO ALTRESI’ che: 

 in data 24/05/2021 la S.S. Logistica e Acquisti ha pubblicato sul sito internet aziendale e 

sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia l’avviso esplorativo per manifestazione 

di interesse prot. n. 16933/21 del 21/05/2021 finalizzato alla costituzione di un elenco di 

operatori economici da invitare ad una procedura sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale 

alla S.S. Contabilità da svolgersi mediante RdO sul MePA di CONSIP S.p.A.; 

 entro la scadenza stabilita (07/06/2021) sono pervenute istanze di iscrizione nell’elenco 

da parte di vari operatori economici;  

 con determinazione n. 718 del 20/06/2022 il Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti 

ha indetto la relativa procedura di gara approvando la lettera d’invito e disponendone la 

pubblicazione sul sito aziendale e sulla piattaforma MePA; ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 

n. 50/2016 la lettera d’invito: 

- fissava la durata del contratto in anni 3;  

- fissava la base d’asta in € 27.000,00, IVA e oneri di legge esclusi; 

- stabiliva che la procedura sarebbe stata aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 in data 28/06/2022 la S.S. Logistica e Acquisti ha provveduto alla pubblicazione della 

RdO sul MePA invitando - tra quelli che avevano manifestato interesse all’affidamento - 

gli operatori economici che a quella data risultavano iscritti alla piattaforma: 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- Dott. Cremascoli Marco di Codogno (LO); 

- Interdata Cuzzola s.r.l. di Reggio Calabria (RC); 

- Kibernetes s.r.l. di Silea (TV); 

- Studio Associato MA.FRA di Trino (VC); 

- Dott. Marco Nocivelli di Brescia (BS);  

 entro la scadenza stabilita (15/07/2022) hanno presentato la propria offerta i seguenti 

operatori economici: 

- Dott. Cremascoli Marco di Codogno (LO); 

- Kibernetes s.r.l. di Silea (TV); 

 in data 18/07/2022 il Seggio di gara costituito dal R.U.P., dal Responsabile dell’istruttoria 

e da un testimone ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti la 

documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara e ha constatato 

che entrambi i concorrenti avevano prodotto tutto quanto necessario per l’ammissione 

alle successive fasi della procedura, come risultante dal Verbale allegato sub 1; 

 lo stesso giorno lo Studio Associato MA.FRA. segnalava di essere venuto tardivamente 

a conoscenza della richiesta di offerta inviata da questa Azienda a causa della mancata 

ricezione della comunicazione che il MePA era solito trasmettere a mezzo PEC;  

 tale segnalazione è stata trasmessa a CONSIP S.p.A. in data 22/07/2022 (prot. n. 

21801), con richiesta di confermare se nel caso di specie vi fosse stato effettivamente 

un malfunzionamento del Sistema tale da pregiudicare la partecipazione alla gara dello 

Studio Associato MA.FRA.; 

 in data 08/09/2022 è stato inviato a CONSIP un sollecito di risposta (prot. n. 25791);  

 in data 15/12/2022 CONSIP ha risposto confermando che “dalle verifiche della base dati 

e dei log di Sistema è emerso che le comunicazioni di invito agli operatori economici 

sono state correttamente inviate alle ore 10:48 del 28/06/2022” e che “non si riscontrano 

malfunzionamenti che abbiano impedito la corretta partecipazione degli operatori 

economici alla negoziazione”; 

 a fronte di ciò, con nota in data 12/01/2023 si è comunicato allo Studio Associato 

MA.FRA. di non rinvenire ragioni per riaprire i termini della procedura; 

 con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 68 del 

18/01/2023 è stata quindi nominata la Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 

offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura; 

 in data 09/02/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste 

telematiche contenenti le offerte tecniche presentate dagli operatori economici 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

partecipanti alla procedura nonché alla valutazione delle offerte medesime, che si è 

conclusa con il seguente esito come risultante dal Verbale allegato sub 2: 

Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

Kibernetes s.r.l. 60 

Dott. Cremascoli Marco 58 

 in data 20/02/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste 

telematiche contenenti le offerte economiche presentate dagli operatori economici 

partecipanti alla procedura; nelle buste telematiche era presente soltanto il documento 

di offerta economica generato automaticamente dal Sistema, che tuttavia non conteneva 

l’importo offerto; al contrario, nelle buste non era presente l’offerta economica redatta 

secondo il modello allegato alla Lettera d’invito; la Commissione ha quindi segnalato la 

problematica al Costumer Care di Acquisti in rete e dato mandato alla S.S. Logistica e 

Acquisti di procedere agli adempimenti necessari alla conclusione della procedura di 

gara, il tutto come risultante dal Verbale allegato sub 3; 

 in data 20/02/2023 e poi nuovamente in data 21/02/2023 si è provveduto ad aprire due 

tickets (nn. 1-291699573 e 1-292083233) presso il Costumer Care di Acquisti in Rete, 

segnalando la problematica riscontrata durante la seduta del 20/02/2023;  

 la risposta ricevuta dal Costumer Care di Acquisti in Rete in data 21/02/2023 è stata la 

seguente: “In merito alla Sua segnalazione, La informiamo che a seguito di una verifica 

risulta che entrambi gli Operatori Economici hanno inviato offerta in data 14 luglio 2022. 

In tale periodo il sistema era affetto da un'anomalia relativa alla mancata 

visualizzazione, in fase di partecipazione, degli slot per l'inserimento da parte 

dell'Operatore Economico delle richieste economiche obbligatorie/facoltative inserite 

dalla PA in fase di configurazione RDO. La problematica è stata risolta in data 27 luglio 

2022 ma con effetto non retroattivo”; 

 a fronte di quanto sopra - come suggerito telefonicamente dal Costumer Care di Acquisti 

in Rete nuovamente interpellato in data 22/02/2023 – è stato chiesto agli operatori 

economici partecipanti, tramite comunicazione inviata sul Sistema in data 23/02/2023, di 

trasmettere a mezzo PEC entro e non oltre il 24/02/2023 “esattamente l’offerta 

economica presentata nella gara in oggetto secondo il modello allegato alla Lettera 

d’invito, specificando altresì quanto è stata inserita a Sistema”; 

 gli operatori economici partecipanti hanno trasmesso quanto richiesto nel termine 

assegnato;  

 in data 03/03/2023 la Commissione giudicatrice si è nuovamente riunita e – preso atto di 

quanto sopra – ha verificato che le offerte economiche trasmesse a mezzo PEC dagli 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

operatori economici partecipanti risultavano sottoscritte digitalmente in data 14/07/2022 

e, pertanto, prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; a 

seguire, la Commissione ha preso visione delle offerte e attribuito i relativi punteggi, con 

il seguente esito finale risultante dal Verbale allegato sub 3: 

Operatore economico 
Offerta economica 

complessiva 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Kibernetes s.r.l. € 19.305,00 24,42 84,42 

Dott. Cremascoli 

Marco 
€ 17.547,00 30 88 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

 di approvare le operazioni di gara svolte ed il contenuto dei seguenti verbali: 

- Verbale n. 1 del Seggio di gara; 

- Verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

 di aggiudicare la presente procedura di gara e conseguentemente affidare al Dott. 

Marco Cremascoli il servizio di assistenza fiscale alla S.S. Contabilità per un periodo di 3 

anni (+ 1 di eventuale rinnovo) all’importo complessivo di € 17.547,00, IVA e oneri di 

legge esclusi; 

DATO ATTO che: 

 le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo al Dott. Marco Cremascoli sono 

state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce condizione di efficacia 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 non si applica il termine 

dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in quanto si tratta di 

affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO altresì: 

 di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 

8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020; 

 di disporre l’avvio del servizio a partire dal 01/05/2023; 

 di individuare il Dott. Mattia Pecchio, Direttore della S.C. Contabilità, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e approvare i seguenti verbali, allegati al presente provvedimento come 

parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura di gara indetta con determinazione 

del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 718 del 20/06/2022 per l’affidamento 

del servizio di assistenza fiscale alla S.S. Contabilità (CIG 9231734BE3): 

- Verbale n. 1 del Seggio di gara; 

- Verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

2) di aggiudicare la presente procedura di gara e conseguentemente affidare al Dott. 

Marco Cremascoli il servizio di assistenza fiscale alla S.S. Contabilità per un periodo di 3 

anni (+ 1 di eventuale rinnovo) all’importo complessivo di € 17.547,00, IVA e oneri di 

legge esclusi; 

3) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo al Dott. Marco 

Cremascoli sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce condizione di 

efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 

8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020; 

5) di disporre l’avvio del servizio a partire dal 01/05/2023; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 non si 

applica il termine dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in 

quanto si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

n. 50/2016; 

7) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 

€ 17.547,00 IVA e oneri di legge esclusi, al budget assegnato alla S.C. Amministrazione 

e Controllo – autorizzazione 4 - come segue: 

ANNO 2023 (MAGGIO – DICEMBRE)  

03.10.10.14 Altri servizi generali € 3.899,33 

ANNO 2024 (GENNAIO – DICEMBRE)  

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 5.849,00 

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 5.849,00 

ANNO 2026 (GENNAIO – APRILE) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 1.949,67 

8) di individuare il Dott. Mattia Pecchio, Direttore della S.C. Contabilità, quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto; 

9) di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura d’appalto ai sensi 

dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

10) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

11) di procedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 303 in data 06/03/2023


































